

**MUNICÍPIO DE IPAMERI - GO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**5º BIMESTRE DE 2014**  
**Consolidado**

RREO – ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

| RECEITAS PRIMÁRIAS  | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |                         |                         |
|---|---------------------|---------------------|-------------------------|-------------------------|
|   |                     | NO BIMESTRE         | ATÉ 5º BIMESTRE DE 2014 | ATÉ 5º BIMESTRE DE 2013 |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>                         | 62.730.883,00       | 9.996.814,89        | 45.804.630,35           | 41.575.655,33           |
| RECEITA TRIBUTÁRIA  | 7.076.114,32        | 1.315.928,73        | 6.068.807,54            | 5.880.606,63            |
| IPTU  | 3.500.000,00        | 792.307,00          | 4.177.757,82            | 3.500.042,36            |
| ISS   | 2.000.000,00        | 196.839,62          | 544.120,32              | 356.558,07              |
| ITBI  | 600.000,00          | 0,00                | 0,00                    | 166.855,73              |
| IRRF  | 90.000,00           | 78.732,40           | 166.415,57              | 10.478,73               |
| OUTRAS RECEITAS TRIBUTÁRIAS                                     | 886.114,32          | 248.049,71          | 1.180.513,83            | 1.846.671,74            |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES  | 2.160.000,00        | 0,00                | 0,00                    | 0,00                    |
| RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS  | 2.160.000,00        | 0,00                | 0,00                    | 0,00                    |
| OUTRAS RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES                                | 0,00                | 0,00                | 0,00                    | 0,00                    |
| RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA                                     | 150.000,00          | 0,00                | 100.104,90              | 8.331,39                |
| RECEITA PATRIMONIAL   | 1.150.554,50        | 18.654,81           | 173.274,27              | 66.076,24               |
| (-) APLICAÇÕES FINANCEIRAS                                      | 1.000.554,50        | 18.654,81           | 73.169,37               | 57.744,85               |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  | 52.684.768,68       | 8.679.622,92        | 39.007.884,62           | 35.673.287,44           |
| FPM   | 35.152.859,88       | 2.018.470,69        | 11.834.207,04           | 10.755.495,86           |
| ICMS  | 1.037.400,00        | 3.519.856,02        | 14.899.440,76           | 13.677.877,62           |
| CONVÊNIOS   | 1.084.048,00        | 275.272,75          | 782.316,00              | 1.122.049,64            |
| OUTRAS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                                 | 15.410.460,80       | 2.866.023,46        | 11.491.920,82           | 10.117.864,32           |
| DEMAIS RECEITAS CORRENTES                                       | 660.000,00          | 1.263,24            | 627.833,29              | 13.429,87               |
| DÍVIDA ATIVA  | 50.000,00           | 0,00                | 0,05                    | 13.429,87               |
| DIVERSAS RECEITAS CORRENTES                                     | 610.000,00          | 1.263,24            | 627.833,24              | 0,00                    |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                                 | 963.562,50          | 0,00                | 0,00                    | 163.200,00              |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III)                                      | 0,00                | 0,00                | 0,00                    | 0,00                    |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (IV)                                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                    | 0,00                    |
| ALIENAÇÃO DE BENS (V)   | 202.394,50          | 0,00                | 0,00                    | 0,00                    |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                                       | 761.168,00          | 0,00                | 0,00                    | 163.200,00              |
| CONVÊNIOS   | 761.168,00          | 0,00                | 0,00                    | 163.200,00              |
| OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                                | 0,00                | 0,00                | 0,00                    | 0,00                    |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                                      | 0,00                | 0,00                | 0,00                    | 0,00                    |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b> | 761.168,00          | 0,00                | 0,00                    | 163.200,00              |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>                  | 63.492.051,00       | 9.996.814,89        | 45.804.630,35           | 41.738.855,33           |

**MUNICÍPIO DE IPAMERI - GO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**5º BIMESTRE DE 2014**  
**Consolidado**

RREO – ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

| DESPESAS PRIMÁRIAS  | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS LIQUIDADAS |                         |                         |
|---|--------------------|---------------------|-------------------------|-------------------------|
|   |                    | NO BIMESTRE         | ATÉ 5º BIMESTRE DE 2014 | ATÉ 5º BIMESTRE DE 2013 |
| <b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>                              | 76.030.560,03      | 9.069.852,50        | 42.542.088,65           | 41.981.031,47           |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                    | 35.405.919,16      | 4.878.478,60        | 23.669.494,55           | 24.831.660,68           |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA (IX)                               | 57.612,68          | 169,88              | 51.743,77               | 5.526,73                |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                     | 40.567.028,19      | 4.191.204,02        | 18.820.850,33           | 17.143.844,06           |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>         | 75.972.947,35      | 9.069.682,62        | 42.490.344,88           | 41.975.504,74           |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>                               | 8.001.335,61       | 603.417,74          | 2.479.610,31            | 1.625.929,38            |
| INVESTIMENTOS   | 5.789.434,37       | 276.851,07          | 1.031.176,59            | 1.480.752,70            |
| INVERSÕES FINANCEIRAS   | 0,00               | 0,00                | 0,00                    | 0,00                    |
| CONCESSÃO DE EMRÉSTIMOS (XII)                                 | 0,00               | 0,00                | 0,00                    | 0,00                    |
| AQUISIÇÃO DE TÍTULO DE CAPITAL JÁ INTEGRALIZADO (XIII)        | 0,00               | 0,00                | 0,00                    | 0,00                    |
| DEMAIS INVERSÕES FINANCEIRAS                                  | 0,00               | 0,00                | 0,00                    | 0,00                    |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XIV)                                   | 2.211.901,24       | 326.566,67          | 1.448.433,72            | 145.176,68              |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)  | 5.789.434,37       | 276.851,07          | 1.031.176,59            | 1.480.752,70            |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)                                 | 646.950,00         | 0,00                | 0,00                    | 0,00                    |
| RESERVA DO RPPS (XVII)  | 0,00               | 0,00                | 0,00                    | 0,00                    |
| <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b> | 82.409.331,72      | 9.346.533,69        | 43.521.521,47           | 43.456.257,44           |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>               | -18.917.280,72     | 650.281,20          | 2.283.108,88            | -1.717.402,11           |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL  | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 0,00           |

JANIO ANTONIO CARNEIRO  
GESTOR MUNICIPAL

EXATA CONSULTORES S/S  
CRC GO 12.149

FÁBIO HENRIQUE DE ARAÚJO  
CONTROLE INTERNO